
10. klase

1. Pasaules politiskā karte.
2. Iedzīvotāji.



1. Nosauciet «lielā septitņieka» valstis un to galvaspilsētas.
2. Nosauciet pasaules pundurvalstis. Kādā pasaules daļā tās       
galvenokārt atrodas?
3. Kādus dabas resursu veidus jūs zināt?
4. Atšifrējiet: TES, HES, PES, AES, SES.
5. Nosauciet Latvijas republikas nozīmes pilsētas. Kas ir 
urbanizācija?
6. Kas ir ANO? ANO galvenie mērķi.
7. Nosauciet 5 attīstītas un 5 attīstības valstis.
8. Raksturojiet 3 saimniecības sektorus:
• primārais – 
• sekundārais – 
• terciārais – 
9. Kāda ir atšķirība starp jēdzieniem “darbaspēka resursi” un 

“ekonomiski aktīvie iedzīvotāji”?



Pasaules valstu 
klasifikācija



Klasifikācija ir valstu grupēšana 
pēc vienas atsevišķas, 
galvenokārt kvantitatīvas 
pazīmes, piemēram, ģeogrāfiskā 
stāvokļa, iedzīvotāju skaita.



Pēc ģeogrāfiskā stāvokļa īpatnībām:
* Novietojums kontinentā, pasaules daļā

Attiecībā pret okeāniem:
•Iekškontinentālas valstis (Austrija, Mongolija)
•Jūras valstis (Kanāda, Krievija)
•Pussalu valstis (Indija, Itālija)
•Salu valstis (Japāna, Lielbritānija)
•Kontinentālās valstis (Latvija, Kanāda)
•Ģeogrāfiskie reģioni (Baltijas valstis)
Anklāvi – valstis, ko no visām pusēm aptver 
vienas citas valsts teritorija. (Sanmarīno, 
Vatikāns, Lesoto)













Pēc teritorijas lieluma:
* Lielās valstis (S>1milj. km2) – Krievija
* Vidēji lielās valstis (S no 100 000 līdz 1 
milj. km2) – Spānija
* Mazās valstis  (S no 10 000 līdz 
   100 000 km2) – Latvija
* Pundurvalstis ( S ir tikai daži km2) – 
Vatikāns, Andora, Lihtenšteina, Monako. 





Pēc iedzīvotāju skaita:

* lielās (> 100 milj.) – Ķīna, Indija
* vidējās (10 – 100 milj.) – Vācija
* mazās (1 – 10 milj.) – Latvija
* pundurvalstis (<1 milj) - Andora 





Pēc nacionālā 
sastāva:

•Mononacionālā
(Japāna, Polija)
•Daudznacionālas
(Indija, Krievija)
• Divu tautību 
valsts (Kanāda, 
Somija, Beļģija)



Pēc teritoriālās organizācijas 
un struktūras:

• Unitāras (Latvija, Igaunija)
• Federatīvas (ASV, Brazīlija)





Pēc valdīšanas formas:

Republika Monarhija (28)

Prezidentāla 
(ASV, Francija, 
Krievija)
Parlamentāra 
(Latvija, Vācija, 
Indija)

Absolūta (Kuveita, 
Bahreina) 

Teokrātiska (Vatikāns)
Konstitucionāla 
(Zviedrija, Dānija)
Parlamentāra 
(Lielbritānija)



Pēc ekonomiskiem raksturlielumiem:
•Industriālās (rūpnieciskās)
•Agrārās (lauksaimnieciskās)
•Importētāju
•Eksportētāju

Pēc ienākumu līmeņa:
•Augsta ienākuma
•Virs vidējā
•Zem vidējā
•Zema ienākuma valstis



Tipoloģija ir valstu grupēšana pēc vairāku pazīmju, 
galvenokārt kvalitatīvu, kopuma. 

Tautas attīstības indekss (TAI) ir cilvēka labklājību 
raksturojošo trīs rādītāju – mūža ilguma, izglītības un 

ienākumu līmeņa – kopums, rēķinot uz vienu iedzīvotāju.



Valstu iedalījums pēc ekonomiskās attīstības līmeņa

Augsti attīstītās

• vadošās lielvalstis
...

• mazās attīstītās
...

• jaunās industriālās
...

Vidēji attīstītās
...

Attīstības
        ...

Pārejas ekonomikas
...

Vāji attīstītās

• monokultūras
...

• mononozares
...

• “lēto karogu”
...

• nabadzīgās
...

Tagad mēs varam katru valsti klasificēt un runāt par tās 
tipoloģiju.

Aprakstīsiet Meksiku un Igauniju un 3 valstis pēc jūsu izvēles


